de 2024, cada vereador tem o direito de apresentar emendas individuais ao Projeto de Lei 

Ordinária do Executivo nº 022/2025, no limite de 2% (dois por cento) da Receita Corrente 

Líquida prevista, sendo 50% obrigatoriamente destinados à saúde. 

A Receita Corrente Líquida projetada para 2026 é de R$ 304.920.000,00, 

(trezentos e quatro milhões, novecentos e vinte mil reais) o que resulta em: 

• Total para emendas parlamentares impositivas: R$ 6.098.400,00; 

• Valor individual por vereador (13 parlamentares): R$ 469.107,69; 

o Sendo R$ 234.553,85 para ações e serviços públicos de saúde; 

o E R$ 234.553,85 de livre destinação.